
REPUBLICA MOLDOVA 

CONSILIUL MUNICIPAL CAHUL 

 
РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

КАХУЛСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

 

 

PROIECT DE DECIZIE 

 

Întocmit: N.Culeva 

Coordonat: N.Dandiş 

Vizat: Şt.Mîndru 

 

din __ decembrie 2018                                                                   nr.10/2(35/2)-XXV 

  

Cu privire la aprobarea bugetului municipal 

Cahul pentru anul 2019 în a doua lectură. 

 

 În temeiul art.12 din Legea R.Moldova nr.435-XVI „Privind descentralizarea 

administrativă”, art.14 alin.(2) lit.n) din Legea R.Moldova nr.436-XVI din 28.12.2006 „Privind 

administraţia publică locală”, art.20 din Legea R.Moldova nr.397-XV din 16.10.2003 „Privind 

finanţele publice locale”, Legii R.Moldova nr.181 din 25.07.2014 „Privind finanţele publice şi 

responsabilităţile bugetar-fiscale”, Legii R.Moldova nr.419-XVI din 22.12.2006 „Cu privire la 

datoria sectorului public, garanţiile de stat şi recreditarea de stat”, ţinînd cont de Setul 

metodologic privind elaborarea, aprobarea şi modificarea bugetului, aprobat prin Ordinul 

Ministerului Finanţelor R.Moldova nr.209 din 24.12.2015, şi de decizia Consiliului municipal 

Cahul nr.7/23(21/23)-XXV din 05.10.2017 ”Cu privire la aprobarea Regulamentului privind 

susținerea tinerilor antreprenori din municipiul Cahul”, luînd în consideraţie avizul şi sugestiile 

comisiilor consultative de specialitate, Consiliul municipal Cahul  

 

D E C I D E : 
 

1. Se aprobă bugetul municipal Cahul pentru anul 2019 în a doua lectură la partea de  

venituri – în mărime de 97895,3 mii lei şi la partea de cheltuieli – în sumă de 102695,3 mii lei, 

cu un sold bugetar negativ de 4800,0 mii lei, care va fi acoperit din contul soldului disponibil la 

cont la începutul anului în sumă de 1000,0 mii lei și din contul vînzării şi privatizării 

patrimoniului public în sumă de 3800,0 mii lei. 

2. Se aprobă sinteza indicatorilor generali şi sursele de finanţare ale bugetului municipal 

Cahul pentru anul 2019: venituri, cheltuieli, inclusiv cheltuielile de personal, soldul bugetului şi 

sursele de finanţare, conform anexei nr.1. 

3. Se aprobă sinteza veniturilor bugetului municipal Cahul pentru anul 2019, conform 

anexei nr.2. 

4. Se aprobă resursele şi cheltuielile bugetului municipal Cahul conform clasificaţiei 

funcţionale şi pe programe, conform anexei nr.3. 

5. Se aprobă nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către 

instituţiile bugetare finanţate din bugetul local pentru anul 2019, conform anexei nr.4. 

6. Se aprobă sinteza veniturilor colectate de către instituțiile publice pentru anul 2019, 

conform anexei nr.5. 
7. Se aprobă efectivul-limită al statelor de personal pentru instituţiile finanţate din bugetul 

municipiului Cahul pentru anul 2019, conform anexei nr.6.  

 8. Se aprobă Regulamentul fondului de rezervă a municipiului Cahul şi cuantumul 

fondului de rezervă pentru anul 2019 în mărime de 1400,0 mii lei, anexa nr.7. 

 9. Se aprobă sinteza proiectelor prioritare de investiții capitale ce urmează a fi finanțate 

din bugetul local, din contul transferurilor de la alte bugete și din alte surse, anexa nr.8. 

 10. Se stabilește la situația din 31 decembrie 2019 datoria internă a UAT nu va depăși 0,0 

lei, datoria externă – 0,0 mii lei. Soldul garanțiilor externe va constitui 0,0 mii lei, iar soldul 

garanțiilor interne nu va depăși 0,0 mii lei. 



 11. Primăria municipiului Cahul în comun cu conducătorii instituțiilor bugetare va 

asigura respectarea următoarelor prevederi: 

 - dezagregarea în termen a limitelor stabilite cu introducerea acestora în Sistemul 

Informaţional de Management Financiar; 

- legalitatea utilizării alocaţiilor bugetare şi respectarea limitelor aprobate;  

- utilizarea conform destinaţiei a transferurilor cu destinaţie specială, alocate din bugetul 

de stat; 

- raportarea în termenii stabiliţi a performanţelor realizate conform competenţei. 

12. Serviciul economic va analiza sistematic executarea bugetului local și va înainta, în 

caz de necesitate, propuneri concrete privind consolidarea disciplinei financiar bugetare și 

menținerea echilibrului bugetar. 

13. Se stabilesc pentru anul 2019 indemnizaţiile pentru participarea consilierilor și a 

delegatului sătesc la şedinţele consiliului municipal în mărime de 700,00 lei. În cazul 

neparticipării la ședințele comisiilor consultative de specialitate indemnizația va constitui 500 

lei.  

14. Secretarul Consiliului municipal Cahul, dna Tricolici Aliona, va asigura aducerea la 

cunoştinţa publică, a prezentei decizii și anexelor în termen de 5 zile de la semnare. 

15. Controlul asupra îndeplinirii prezentei decizii se pune pe seama primarului 

municipiului Cahul, dl Dandiş Nicolae, şi comisiei consultative de specialitate a Consiliului 

municipal Cahul pentru buget, finanţe, impozite şi taxe locale, tarife, industrie şi comerţ, 

business şi atragerea investiţiilor (preşedinte – dna Fulea Tatiana). 

16. Prezenta decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2019. 

 

 

Preşedintele şedinţei  

Consiliului municipal Cahul         

    

Secretarul  

al Consiliului municipal Cahul                                                         Aliona TRICOLICI 


